
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 229/2020 – Publicação em: 15 de dezembro de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 229/2020 – Publicação em: 15 de dezembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 229/2020 – Publicação em: 15 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039542/2020-43
PORTARIA Nº 4166, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE no âmbito do Campus Viçosa

SERVIDOR SIAPE
JESSÉ OVÍDIO DE SANTANA - Coordenador 1344752

MERANDOLINA PEREIRA DE MELO - Secretária 1220269
TUANE SANIELY DOS SANTOS VASCONCELOS 3009660

ALINE LOURENÇO DA SILVA NASCIMENTO 2996940
INGRID PEIXOTO VEIGA WANDERLEY 3160797

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de hoje.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039639/2020-56
PORTARIA Nº 4178, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no DOU de
13/01/2020,  e  tendo em vista  o que consta  no Memorando Eletrônico nº 223/2020 -  CPPD, de 09/12/2020,
resolve:

Designar o membro para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento
de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

MARIA IZABEL CORREIA SILVA DE MESSIAS MARCELO DE MOURA CARNEIRO CAMPELLO UFRJ

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 229/2020 – Publicação em: 15 de dezembro de 2020

RESOLUÇÃO

DO

CONCAMP

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 229/2020 – Publicação em: 15 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039997/2020-69
RESOLUÇÃO Nº 75 / 2020 - CPIR-CONCAMP (11.07.08)

Piranhas-AL, 15 de dezembro de 2020.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO DE  CAMPUS  -  CONCAMP -  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus
Piranhas, órgão máximo de caráter consultivo e deliberativo no âmbito dos Campi, no uso das suas atribuições
conferidas pelo Art. 159, inciso I, do Regimento Geral, Resolução Nº 15-CS-2018, nomeado pela Portaria n°1879
da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no DOU
nº 118, seção 2, considerando suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do CONCAMP IFAL/Piranhas, o Calendário Letivo 2020.1 do Ensino Remoto
Emergencial do curso Superior de Bacharelado em Engenharia Agronômica, no âmbito do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Piranhas.

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


